pro ipsa sorore Vannotia ut filia et herede et legitima successatrice ipsius domine Francisce matris ipsius sororis Vannotie et cetera et ad faciendum de predictis nomine quo supra finem et refutationem cum renunciacione et obligacione bonorum dicti monasterii et alia sollemnitate iuris ut valeat et teneat de iure ad sensum sapientis solventis et cetera et, si expediet, de predictis compromittendum / (f. 113r) et compromissum faciendum in quemcumque nomine quo supra sub illa pena que videbitur dictis procuratoribus vel alteri eorum cum promissione quod ab arbitro non appelletur et ratum semper habeatur et cum obligacione bonorum dicti monasterii et renunciacione legum et statutorum in hoc necessariorum in forma iuris consueta, ita quod valeat et teneat dictum compromissum unum <vel> plura faciendum super predictis de iure et cetera; et ad accusandum quoscumque de quibuscumque casibus in quacumque curia et ipsi accusatori renunciandum et refutandum et cetera, necnon et ad omnes causas quas habent vel habere possent nunc et in futurum contra predictos vel contra quascumque alias personas, universitates et loca in omni curia ecclesiastica vel civili et cetera; ad agendum, petendum, defendendum, excipiendum et cetera et generaliter ad omnia alia et singula faciendum, exercendum^c et procurandum que venerabiles scyndicos et procuratores facere possunt et debent et que merita huius negotii exigunt et requirunt et que facere et procurare ipse abbatissa, moniales, capitulum et conventus dicti monasterii si personaliter interessent etiam si dicti speciale mandatum a iure requirentur et que huic et eius depend(entibus) essent utilia, necessaria et oportuna et cetera, promittentes mihi notario, ut publice persone presenti, recipienti et stipulanti vice et omnium quorum interest vel interesse poterit in futurum, eosdem procuratores et scyndicos et quemlibet eorum relevare ab omni onere satisfactionis de iudicio Sisti et iudicato solvendo et cetera; promittentes etiam mihi notario et cetera quid actum fuerit per eos vel alium eorum in predictis et eorum depend(es) perpetuo ratum habere et cetera, sub obligacione omnium bonorum suorum et dicti monasterii mobilium et immobilium, presentium et futurorum et cetera.

Actum in dicto loco, presentibus hiis testibus videlicet domino Alexio Magistri Pauli de Vallatis de regione Sancti Angeli, Mactheo mandatario et Benedicto Bucii de Montepulciano oblato Sancte Heufemie de regione Montium et cetera.

^a -ium corr. su ibus

^b segue ripetuto e probabilmente depennato condam

^c nel testo exarcendum

1363 luglio 11, in domo Francisci Pucii

Lorenzo di Francesco di Pucio, notaio del rione Sant'Angelo, fa testamento, istituendo suoi eredi universali i figli Giovanni, Cecco, Pietro e Paolo, nati dalla moglie Giovanna, ai quali assegna come tutore suo padre Francesco se sarà ancora in vita, altrimenti sua madre Margherita; inoltre dichiara di volere come suoi esecutori gli stessi suoi genitori, Francesco e Margherita.

(f. 113v) In nomine Domini, amen. Anno millesimo CCC°LXIII°, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mense iulii die XI°. Ego Laurentius Francisci Pucii notarii de regione Sancti Angeli infirmus corpore, mente tamen sanus et pura conscientia, timens casus future mortis quia nil certius morte nec hora mortis et nolens intestatus decedere idcircho de consensu, voluntate et mandato dicti Francisci patris mei presentis et consentientis, coram Antonio Laurentii Stephanelli notario et VII testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et a me rogatis hoc nucupativum testamentum, quod sine scriptis in civili iure dicitur, facio. In quo quidem meo testamento mihi heredes universales facio, instituo et ordino Iohannem, Ceccum, Petrum et Paulum filios meos natos ex Iohanna uxore mea quibus et cuilibet eorum relinquo omnia bona mea mobilia et immobilia, iura, nomina et actiones meas et, si aliquis dictorum filiorum et heredum meorum moriretur sine legitimis filiis, quod moriatur aliis superstitibus sibi et sic unus alteri moriatur et, si omnes sine legitimis filiis morirentur, quod moriantur in omnibus bonis meis mobilibus et immobilibus, iuribus, nominibus et actionibus dicto Francisco patri meo, si visserit, et, si non visserit, quod moriatur Iohanni Mactheo, nepoti meo germano filio condam Sabbe germani fratris mei, si tunc temporis visserit, et, si non visserit, quod in dicto casu moriantur pro anima mea distribuend(a) per infrascriptos meos executores; volo etiam / (f. 114r) et mando quod si dicta Iohanna uxor mea bene se gesserit cum dictis filiis et heredibus meis et dicti omnes filii et heredes mei sine filiis morirentur volo quod ultra dotem suam habeat et habere debeat de bonis meis illud quod videbitur discretioni dicti Francisci patris mei. Tutorem vero dictorum filiorum et heredum meorum relinquo dictum Franciscum patrem meum si viveret et, si non viveret, dominam Margaritam matrem meam cum omni potestate eis debita a iure. Executores huius mei testamenti et ultime voluntatis mee facio et ordino dictos Franciscum patrem meum et dictam dominam Margaritam matrem meam presentes, quibus et cuilibet eorum do et concedo licentiam et potestatem post mortem meam bona mea apprehendendi, tenendi, possidendi, utendi,

vendendi et cetera faciendi que eis et cuilibet eorum videbitur et fuerit necessarium et oportunum pro dicta executione facienda. Hoc est ultimum meum testamentum et ultima mea voluntas per quod et quam casso, irrito et annullo omne aliud testamentum sive codicillum per me iam factum, scriptum per quemcumque notarium et, si non valet de iure testamenti, valeat de iure codicillorum, donationis causa mortis et omnis cuiuscumque ultime voluntatis mee.

Actum in domo dicti Francisci patris dicti Laurentii, presentibus hiis testibus videlicet Cincio Iohannis Pauli Capudçucche, domino presbitero Laurentio archipresbitero Sancte Marie de Campitello^a, Iacobucio Pandalfucii domini Falconinis, Vannucio Petrocchi notario, Rentio Rubei sutoris, Petrucio Nicolai Pontiani et domino Nicolao de Magistris Luce de regione Campitelli ad hec vocatis et rogatis.

^a *Nel testo Cammitello*

1363 luglio 12, *in ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium*

I canonici e il capitolo della chiesa di Sant'Angelo in Pescheria, nelle persone del priore Stefano Schiaccia, Paolo Vallati, Nicola di Pietro Iohannis, Nicola di Alessio e Gregorio Vallati, locano per un anno a Barnabeo, mandatario della contrada del Mercato e figlio naturale di Gregorio Vallati, la metà di una mensa per la vendita del pesce a partire dalla festività dei Santi Ciro e Giovanni, al censo di 2 fiorini e mezzo e una congittella di olio.

(f. 114v) Indictione prima, mense iulii die XII°.

Im presentia mei notarii et cetera. Canonici et capitulum ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium de Urbe in dicta ecclesia congregati, videlicet dominus Stephanus Schiaccia prior, dominus Paulus de Vallatis, dominus Nicolaus Petri Iohannis, dominus Nicolaus Alexii et dominus Gregorius de Vallatis, ipsi et quilibet ipsorum pro sese ipsis et aliis absentibus de dicta ecclesia ac vice et nomine dicte ecclesie sponte locaverunt et titulo locationis dederunt, cesserunt et concesserunt Barnabeo mandatario de contrata Mercati, presenti, recipienti et stipulanti pro Iacobello <filio> naturale domini Gregorii de Vallatis predicti, et mihi notario, ut publice persone pro eo recipienti, id est pro uno anno proxime futuro incipiendo a die festivitatis Sanctorum Ciri et

Iohannis de mense ianuarii proxime futuro^a et plus ita demum hec locatio teneat secundum quod alie locationes facte de lapidibus ubi venduntur pisces tenent id est medietatem unius lapidis ubi venduntur pisces que olim fuit Ursi pescivendoli et Lelli filii sui iuntam pro indiviso cum alia medietate Nicolai Ursi posita sub templo Sancti Angeli predicti inter hos fines: ab uno latere tenet Cola Bucçacchi, ab alio latere sunt vie^b cum omnibus iuribus et iurisdictionibus antiquis et modernis, ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, pisces vendendum et venditionem faciendum et de ea faciendum prout alii pescivendoli locatarii de lapidibus predictis facere extitit consuetum et cetera. Hanc autem locationem fecerunt dicto Barnabeo, presenti et recipienti nomine quo supra, et michi / (f. 115r) notario et cetera, pro^c eo quod dictus Barnabeus nomine quo supra promisit et convenit dictis canonicis et capitulo de bonis dicti Iacobelli dare et solvere dictis canonicis et capitulo annuatim in festo dictorum Sanctorum Ciri et Iohannis pro censu et pensione dicte medietate dicti lapidis duos florenos auri cum dimidio et unam congittelam oley et cetera, pro quibus omnibus observandis obligavit omnia bona dicti Iacobi mobilia et cetera, et voluit pro predictis posse cogi et cetera renunviavit omnibus legibus et cetera.

Actum in dicta ecclesia, presentibus hiis testibus videlicet Mactheulo Dioteuardi pescivendolo de regione Ripe, Nucio dicto Cavoli pescivendolo et Rentio Iohannis Sisti de regione Sancti Angeli ad hec vocatis.

^a *Segue depennato* id est ^b *nel testo vice* ^c *nel testo forse quod*

120

1363 luglio 13, Roma

Antonio di Paolo Poli del rione Sant'Angelo, padre e amministratore di Paoluccio, figlio suo e della defunta moglie Francesca, a nome proprio e in quanto erede degli altri due suoi figli defunti Lello e Giacomello, entra in possesso dell'eredità della suddetta Francesca.

(f. 115v) ¶ Indictione prima, mense iulii die XIII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Nobilis vir Antonius Pauli Poli de regione Sancti Angeli pater et legitimus administrator Palutii filii sui et condam domine Francisce filie et heredis et legitime successatricis condam Nicolai Parentii patris sui

et uxoris dicti Antonii pro se et suo proprio nomine et tamquam heres et legitimus successor condam Lelli et Iacobelli filiorum suorum et heredum dicte condam domine Francisce, adhivit hereditatem et successionem dicte domine Francisce uxoris ipsius Antonii et matris ipsius Palutii et Lelli et Iacobelli fratrum et filiorum dicti Antonii et dicte condam domine Francisce in omnibus bonis ipsorum et cuiuslibet eorum mobilibus et immobilibus, iuribus, nominibus et actionibus et cetera.

Actum Rome, presentibus hiis testibus videlicet domino Mactheo de Baccariis, legum doctore, Petrucio domini Nicolai Herrici, Tocçolo Iuddatucii pescivendolo, Cola Galgioffi molendinario dicto alias Fragna, Iannocto Petracçe molendinario et Stephano Narde tabernario de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

121

1363 luglio 14, *in domo mei notarii*

Giovanna, moglie di Giovanni domini Iohannis Oddonis Burdonis del rione Sant'Angelo vende a Sofia, figlia del defunto Paolo Rubei dello stesso rione, una casa con piano terra e solaio posta nel suddetto rione per il prezzo di 14 fiorini d'oro; stabilisce inoltre che suo procuratore per il passaggio di proprietà sarà il pellaio Lorenzo di Stefanello.

(f. 116r) ¶ Indictione prima, mense iulii die XIII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Domina Iohanna, uxor Iohannis domini Iohannis Oddonis Burdonis de regione Sancti Angeli, que quantum ad hec renunciavit omni suo iuri dotis, donationis propter nuptias, alimentorum, parafernorum, relictorum et omnium quorumcumque iurium quod infrascripte domus et eius pertinentium haberet vel habere posset necnon auxilio Velleiani senatus consulti quod est pro mulieribus introductum, certiorata per me notarium et cetera cum consensu, voluntate et auctoritate dicti Iohannis mariti sui presentis et consensientis et cetera, sua bona voluntate liberoque arbitrio vendidit et venditionis titulo dedit et concessit domine Sophie filie condam Pauli Rubei de regione predicta, presenti, recipienti et legitime stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo et cetera, id est quandam domum terrineam et solaratam cum colunpnato cum omnibus introitibus et exitibus suis omnibusque suis usibus, utilitatibus, pertinentiis et adiacentiis ad dictam domum et cetera, que domus posita est in dicta regione inter hos fines: ab uno latere tenet Vannucius Petrocchi notarius, ab alio latere tenet Iacobucius Pandalfucii domini Falconinis,

ante est platea et via publica vel si qui et cetera; vendidit etiam omnia iura, nomina et actiones et cetera que et quas habet in dicta domo, iuribus et pertinentiis suis et cetera ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, fruendum, vendendum, donandum, obligandum et de ea faciendum quidquid sibi et suis heredibus perpetuo facere placuerit tamquam de re sua propria et cetera et voluit etiam quod ex nunc dicta emptrix dictam domum et iura ac pertinentia sua suo proprio nomine agat, petat et cetera et donec corporalem possessionem fuerit adeptam, constituit se nomine precario ipsius emptricis tenere et possidere, ad quam possessionem tradendum et ipsam emptricem investendum constituit / (f. 116v) suum procuratorem Laurentium Stephanelli pelliparium absentem tamquam presentem et cetera, asserens dicta venditrix^a et dictus Iohannes vir eius dicta domus cum iuribus et pertinentiis suis fore de bonis parafernalibus ipsius domine Iohanne et cetera. Hanc autem venditionem, dationem, cessionem et omnia que dicta sunt et infra dicentur fecit pro pretio XIII florenorum quos confessa fuit dicta^b venditrix a dicta emptrice recepisse et habuisse et cetera de quibus se bene quietos et cetera et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera et, si plus dicto pretio valeret dicta domus, totum illud plus causa honesti amoris inter vivos donavit e cetera promisit vero quod dicta domus cum iuribus et pertinentiis suis est sua et ad eam spectat pleno iure et quod nulli alio est vendita, data, donata nec contractus vel quasi factus est nec factus appareret et cetera et, si contrarium appareret aliquo tempore et evictio sequeretur, promisit dictam evictionem duplam restituere et omnia dampna, expensas et cetera et eam defendere ab omni persona et cetera. Pro quibus observandis obligavit omnia bona sua mobilia et cetera et voluit pro predictis posse cogi, compelli omni tempore et cetera, renunciavit omnibus legibus, statutis, beneficiis et cetera.

Actum in domo mei notarii, presentibus hiis testibus videlicet Tucio Pauli Troppe tubatore et Ceccho Iohannis sutore omnibus de regione Pinee ad hec vocatis et cetera.

^a Nel testo venditris ^b segue depennato emptix ab

1363 luglio 15, *in domo habitationis Lelle uxoris Nicolai Pauli Saxonis*

Lella, moglie del macellaio Nicola di Paolo Saxonis del rione Regola, fa testamento istituendo suoi eredi i fratelli Federico e Antonio; stabilisce inoltre che saranno suoi esecutori il marito Nicola e Andreozza, vedova di Giovanni Raynardi.

(f. 117r) In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCC°LXIII° pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mense iulii die XV. Ego Lella, uxor Nicolai Pauli Saxonis macellarii de regione Arenule, infirma corpore, mente tamen sana et pura conscientia, timens casus future mortis quia nil certius morte nec hora mortis et nolens intestata decedere, ideo coram Antonio Laurentii Stephanelli notario et VII testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et a me rogatis, cum consensu, voluntate et mandato dicti Nicolai mariti mei, presentis et consensientis, hoc nupativum testamentum quod sine scriptis in civili iure dicitur, facere curo. In quo quidem meo testamento mihi heredes instituo Fredericum et Anthonium, germanos fratres meos, cui Frederico relinquo iure institutionis et cuiuscumque alterius iuris quod in bonis et iuribus meis petere posset quomodocumque et qualitercumque XV^a libras provisinorum de dote mea et facio eum contentum quod plus de bonis meis petere vel habere non^b posset nulla ratione, causa, titulo seu modo quomodocumque et qualitercumque; item relinquo dicto Antonio iure institutionis et cuiuscumque alterius iuris quod in bonis et iuribus meis petere posset quomodocumque et qualitercumque de dote mea et iuribus meis dotalibus XL libras provisinorum et facio eum contentum quod plus de bonis meis petere vel exigere non posset aliqua ratione, causa, titulo seu modo quomodocumque et qualitercumque; item relinquo dicto Nicolao marito meo de dote et iuribus meis dotalibus XX libras provisinorum, caldariam meam heris mangnam et soppedaneum meum; item relinquo Catherine uxori Iohannis Fangati sorori mee pro omni iure quod in bonis et iuribus / (f. 117v) meis petere vel recipere posset quinque libras provisinorum senatus et facio eam contentam quod plus de bonis meis petere vel habere non posset aliqua ratione, causa, titulo seu modo quomodocumque et qualitercumque; item relinquo Rençe uxori Stephanelli dicti alias Rotondelli molendinarii sorori mee pro omni iure quod in bonis et iuribus meis petere vel exigere posset quinque libras provisinorum senatus, cassam meam vacuum dipictam et unum scaiale meum ad^c centum sirici undis cum argento deaurato et facio eam contentam quod plus de bonis meis petere vel exigere non^b posset aliqua ratione, causa, titulo seu modo quomodocumque et qualitercumque; item relinquo pro missis cantandis in ecclesiis Sancti Bartholomei de Insula, Sancti Thome de Monte¹ et Sancte Marie Nove de Urbe VI libras provisi-

¹ L'intitolazione *S. Thomas de Monte* con ogni probabilità può riferirsi alla chiesa di S. Tommaso ai Cenci, tutt'ora esistente nel rione Regola, che nelle fonti viene indicata variamente come *S. Thomas in capite molarum* (per la presenza delle moli presso la contigua riva del Tevere), oppure *Fraternitatis*, essendo stata per qualche tempo sede della celebre Romana Fraternitas; inoltre è stata talvolta chiamata anche *S. Thomas de Cinciis*, poiché si situa nel Monte de' Cenci ed è annessa al palazzo della stessa famiglia (v. HÜLSEN 1927, pp. 490-491).

norum senatus; item relinquo pro cera et funere corporis mei et pro anima mea novem libras provisinorum senatus; item relinquo Andreotie uxori condam Iohannis Raynaldi molendinarii tunicham meam de teல்லa et tunicham meam de viride pro anima mea; item relinquo Cecche Nucii Stephani de Fati lençolum meum de amantando ut visitet aliquando pro anima mea limina Sanctorum de Urbe; item relinquo ecclesie Sancti Iacobi Septingiani pro anima mea guarnellum meum novum quod volo quod vendatur et de pretio ematur unum dupplerium quod ibi alumetur quando missarum sollemnitates celebrantur; cetera alia bona mea relinquo infrascriptis meis executoribus qui ea distribuere debent pro anima mea prout eis videbitur. Volo tamen et mando quod si aliquis / (f. 118r) dictorum heredum meorum supradictorum vel alius quicumque de quibus nominati sunt in presente meo testamento facere presumerit^d seu innovari et molestari faceret seu novitare in bonis et iuribus meis et infrascriptis meis executoribus sub quocumque colore quesito quandocumque et qualitercumque preter et ultra illud quod eidem relinquo in presente meo testamento quod ipso facto a dicto relicto per me supra facto privetur et eum volo quod detur pro anima mea per manus infrascriptorum meorum executorum. Executores mei et huius mei testamenti et fidei commissarios facio et ordino dictum Nicolaum maritum meum et dictam Andreotiam uxorem condam Iohannis Raynaldi presentes et recipientes, quibus et cuilibet eorum do et concedo plena licentiam et liberam potestatem et generalem administrationem post mortem meam bona et iura mea capiendi, apprehendendi, tenendi, possidendi, utendi, fruendi, vendendi, pretium recipiendi, renunciandi et refutandi et cetera faciendi que eis et cuilibet eorum videbitur necessarium et oportunum pro dicta executione facienda ut superius dictum est. Hoc est ultimum meum testamentum et ultima mea voluntas per quod et quam caso, irrito et annullo omne aliud testamentum sive codicillum per me iam factum scriptum per quemcumque notarium et, si non valet de iure testamenti, valeat de iure codicillorum donationis causa mortis et omnis cuiuscumque ultime voluntatis.

Actum in domo habitationis dicte testatrix, presentibus hiis testibus videlicet Ceccho Petri Selvangi dicto Dellesse, Cola Galgioffi dicto Fragna, Lello Nucii Iacobucii macellario, Nicolao Nucii Cecchi pescivendolo, Riccardo Iohannis molendinario omnibus de regione Sancti Angeli, ser Ceccho calulario et Andreotio Nucii Stephani de Fata de regione Arenule ad hec vocatis et rogatis.

^a XV corr. su XX

^b non nell'interlinea

^c segue depennato cens

^d nel testo persumerit

1363 luglio 15, *in domo habitationis Cecche Petri Mollis*

Cecca di Pietro Mollis del rione Sant'Angelo fa testamento distribuendo i suoi beni a varie persone e chiese e nomina sua esecutrice la sorella Maria.

(f. 118v) In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCC°LXIII°, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mense iulii die XV. Ego Ceccha Petri Mollis de regione Sancti Angeli infirma corpore mente tamen sana et pura conscientia, timens casus future mortis quia nil certius morte nec hora mortis et nolens intestata decedere, idcircho coram Antonio Laurentii Stephanelli notario et VII testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et a me rogatis hoc nupativum testamentum quod sine scriptis in civili iure dicitur, facere curo. In quo quidem meo testamento mihi heredes instituo tres pauperes Christi quibus et cuilibet eorum relinquo pro omni iure quod in bonis meis petere possent XII denarios provisionorum senatus et facio eos et quemlibet eorum contentos quod plus de bonis meis petere non possent aliqua ratione, causa, titulo seu modo; item relinquo hospitali Sancti Macthei de Merulana de Urbe unum matharatum meum meliorem cum uno paro linteaminum et unum cultrum meum pro anima mea; item relinquo Marie germani sorori mee unam culcitram, unum par linteaminum a lecto et unum copertorium meum novum de lana; item relinquo monasterio Sancte Marie de Maxima de Urbe pro funere, obsequiis et sepulturis^a condam Paulini de Gaptis et filie sue et corporis mei unum aliud matharatum meum pro anima mea; item relinquo unam caldariam heris quam volo quod vendatur statim post mortem meam et, si eam emere voluerit dicta Maria / (f. 119r) soror mea, quod de ea solvat tres libras cum dimidio provisionorum et solvantur et distribuuntur pro missis cantandis pro anima mea per manus dicte Marie; item relinquo ecclesie Sancte Marie de Araceli unam tobaliam a tabula et unam thobaliam listatam et unum manutergium meliorem pro anima mea; item relinquo figure Virginis gloriose dicti monasterii Sancte Marie de Maxima unam aliam tobaliam listatam pro anima mea; cetera alia bona et massaritas meas volo quod distribuuntur pro anima mea post mortem meam per manus infrascripte Marie executricis mee pro missis cantandis et aliis necessariis. Executricem et fidei commissariam meam et huius mei testamenti facio et ordino dictam Mariam sororem meam presentem et recipientem cui do et concedo plenam licentiam et potestatem bona mea post mortem meam capiendi, apprehendendi, tenendi, possidendi, utendi, fruendi, vendendi, pretium recipiendi, renunciandi et refutandi et cetera faciendi

que eidem placuerit et necessarium fuerit pro dicta executione facienda. Hoc est ultimum meum testamentum et ultima mea voluntas per quod et quam casso et annullo omne aliud testamentum sive codicillum scriptum per quemcumque notarium et, si non valet de iure testamenti, valeat de iure codicillorum, donationis causa mortis et omnis cuiuscumque ultime voluntatis.

Actum in domo habitationis dicte testatrix, presentibus hiis testibus videlicet Giorio della Vecchia, Rentio Meuli calculario, Petro Lallis aratario^b, Iacobello Matani, Anthonio Leucche, Nardo Iohannis Amerini omnibus de regione Sancti Angeli et Rentio Cole Suelgi^b dicto Boccha Vecchia de regione Sancti Heustachii ad hec vocatis et rogatis.

^a *Nel testo sepulture* ^b *lettura incerta.*

124

1363 luglio 16, *sub templo Sancti Angeli in Foro piscium*

Antonio di Cola di Capua del rione Trastevere, contrada Ripa Romea, riceve in deposito dal pescivendolo Paolo Rosso del rione Sant'Angelo 3 fiorini d'oro e 32 soldi di provisini che questi aveva prestato a suo padre Cola per il debito di Francesca, vedova di Giacomello di Paolo Grassi.

(f. 119v) ¶ Indictione prima, mense iulii die XVI^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Antonius Cole de Capua de regione Transtiberim et contrata Ripe Romee, qui iuravit et cetera, sua bona voluntate liberoque arbitrio confessus fuit recepisse et habuisse in depositum nomine et ex causa depositi a Paulo Rubeo, pescivendolo de regione Sancti Angeli, presenti et legitime stipulanti ac deponenti pro se et heredibus et successoribus suis, id est tres florenos auri et sollidos XXXII provisinorum senatus quos asseruit dictus Antonius <quod> dictus Paulus soluisse et mutuasse dicto Cole, patri ipsius Antonii, pro debito domine Francisce, uxoris condam Iacobelli Pauli Grassi de dicta regione, de quibus se bene quietum vocavit et cetera et renunciavit exceptioni non solutorum, non habitorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et civilis et cetera. Quos florenos pecuniam et depositum promisit dicto Paulo, presenti et recipienti ut dictum est, tenere, custodire et salvos facere omni

suo periculo et cetera et eidem reddere et restituere in pecunia numerata ad omnem petitionem et voluntatem ipsius Pauli vel heredum ipsius cum danpno et cetera, pro quibus obligavit bona sua mobilia et immobilia et cetera et voluit, pro predictis posse cogi et cetera, ren(untiavit) legi cedo bonis et omnibus legibus, statutis et defensionibus quibus contra venire posset et cetera.

Actum Rome sub templo Sancti Angeli in Foro piscium, presentibus hiis testibus videlicet Ceccho Vallati, Rentio Pontiani et Lello Nucii Pontiani pescivendolo de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

125

1363 luglio 17, *in domo domine Francisce uxoris Heunufrii de Magistris Luce*

Francesca, moglie di Onofrio de Magistris Luce del rione Sant'Angelo, erede dei genitori Cecco di Giordano de Galganis e Margherita, nonché della sorella Anastasia, moglie di Nucio de Buccabellis, e di suo fratello Paolo de Galganis, entra in possesso dell'eredità.

(f. 120r) ¶ Indictione prima, mense iulii die XVII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Domina Francisca, uxor Heunufrii de Magistris Luce de regione Sancti Angeli, filia et heres^a et legitima successatrix ab intestato condam Cecchi Iordani de Galganis, domine Margarite uxoris eius et matris ipsius domine Francisce, et heres et legitima successatrix et germana soror condam Anestasiae, uxoris olim Nucii de Buccabellis, et fratris Pauli de Galganis, sua bona voluntate coram me notario et testibus infrascriptis adhavit hereditatem et successionem dictorum domine Margarite matris ipsius, Anestasiae sororis eius et dicti fratris Pauli fratris eius in omnibus bonis, iuribus, debitis et creditis ipsorum et cuiuslibet eorum et cetera et voluit ex nunc heredem et legitimam successatricem omnium supradictorum vocari et cetera. * * *^b

Actum Rome in domo dicte domine, presentibus hiis testibus videlicet Ceccho Philippi Paulini, Lello Scyndici dicto alias Amore tabernario de regione Arenule, Ceccho Alexii dello Mascio, Iacobo della Balestra pescivendolo, Rentio calculario de regione Sancti Angeli et Lello dicto Sbiria^c notario de regione Campi Martii et cetera.

^a *Nel testo hered* ^b *[8 righe]* ^c *lettura incerta.*

(f. 121r) In nomine Domini, amen^a. Hic est sextus liber sive caternus contractuum, abreviaturarum, diversorum conditionum et personarum scriptus, factus et compositus per me Anthonium Laurentii Stephanelli de Scambiis, civem romanum Dei gratia alme Urbis sacre Romane prefecture auctoritate publicum notarium, sub dictis anno Domini millesimo CCCLXIII^o pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mensibus et diebus infrascriptis et ad perpetuam fidem mei notariatus singnum apposui consuetum.

(SN)

^a *Segue depennato anno*

126

1363 luglio 18, *in regione Sancti Angeli iuxta domum domini Macthei de Baccariis*

Rosa Casarola, moglie di Giovanni Anglico di Biberatica, annulla la donazione di una casa e di tutti i beni connessi fatta al marito Giovanni, asserendo di esservi stata costretta e di aver subito per sua mano maltrattamenti e percosse.

In calce al documento «Completum et restitutum»; nell'angolo inferiore esterno del f. 122r l'annotazione: «Completum ut iacet».

(f. 121v) In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCC^oLXIII^o, pontificatu domini Urbani pape V, indictione prima, mense iulii die XVIII^o. Im presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum. Rosa Casarola, uxor Iohannis Anglici de regione Biberatice, que renunciavit quoad hec auxilio Velleiani senatus consulti quod est pro mulieribus introductum, certiorata per me notarium de ipso auxilio quod sit et quod dicat, sua bona propria et spontanea voluntate liberoque arbitrio renunciavit, cassavit, irritavit et annullavit siquam donationem, dationem, cessionem et concessionem inter vivos factas seu quemcumque alium contractum per dictam Rosam dicto Iohanni marito suo durante matrimonio inter ipsos Iohannem et Rosam de quadam domo terrinea et solarata cum iuribus et pertinentiis suis posita in dicta regione infra suos confines ac etiam de omnibus rebus, bonis et massariis, iuribus et actionibus ac scripturis ubicumque invenirentur seu inveniri possent secundum quod de ipsa donatione omnium predictorum seu contractus patet manu Iohannis Carlli notarii seu manu cuiuscumque alterius

notarii appareret quamquidem donationem, cessionem et concessionem seu quemcumque alium contractum factum appareret dicto Iohanni, dicta Rosa ex nunc ut dictum est renunciavit, cassavit et annullavit in totum pro eo quod dicta Rosa coram me notario et testibus infrascriptis dixit et asseruit in veritate dictam donationem, dationem, cessionem et concessionem cum omnibus suis tenoribus et articulis fecisse dicto Iohanni marito suo vi coacta ab ipso eius marito et propter multa vulnera que continue dictus eius maritus dicte Rose inferebat et facit dicte Rose et, si non fecisset / (f. 122r) propter minas vel percussiones quomodocumque fecit adhuc ipsam cum omnibus suis tenoribus et articulis ^a revocat et recongnoscens dictam donationem, dationem et cessionem seu quemcumque alium contractum fecisse per errorem et volens dicta bona et iura sua pro anima sua pauperibus, orphanis ^b, ecclesiis et piis locis distribuere prout melius sibi videbitur.

Actum Rome in regione Sancti Angeli iuxta domum infrascriptam domini Macthei, presentibus hiis testibus videlicet domino Mactheo de Baccariis legum doctore, Iohanne de Vulgaminis notario, domino Gregorio de Vallatis, canonico ecclesie Sancti Angeli, omnibus de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et rogatis.

^a Segue depennato fi ^b lettura incerta.

127

1363 luglio 19, *iuxta domum Oddonis de Gavellutis*

Bucio Cimagiuva del rione Ripa e Lello di Petruccio Palutii del rione Campitelli, esecutori testamentari del defunto Paoluccio di Petruccio del rione Campitelli, promettono ad Andrea Diotaiuti del rione Sant'Angelo e a Giovanni di Andrea, speziario del rione Colonna, di corrispondere la metà della somma di 107 fiorini e mezzo d'oro entro il primo giorno del successivo ottobre, somma che il defunto Paoluccio doveva ai suddetti Andrea e Giovanni per l'acquisto di certe bestie.

(f. 122v) ¶ Indictione prima, mense iulii die XVIII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Bucius Cimagiuva de regione Ripe et Lellus Petrucii Palutii de regione Campitelli, executores testamenti et ultime voluntatis condam Palutii Petrucii de dicta regione Campitelli, eorum et cuiuslibet ipsorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus liberisque arbitriis executorio nomine quo supra

promiserunt et sollemniter stipulatione convenerunt Andree Diotagiuti de regione Sancti Angeli et Iohanni Andree, spetiario de regione Colunpne, presentibus, recipientibus et legitime stipulantibus pro sese ipsis et eorum et cuiuslibet ipsorum heredibus et successoribus, dare, solvere et cum effectu satisfacere in pecunia numerata et non in alia specie de bonis dicti condam Palutii, cuius executores sunt dictis Andree et Iohanni vel videlicet cuiuslibet ipsorum pro medietate centum septem florenorum auri cum dimidio boni et recti ponderis hinc ad chalendas mensis octubris proxime futuri, cum danpnis, expensis et interesse in quibus incurrerint occasione repetitionis dictorum florenorum et cetera in quibus centum VII florenis auri cum dimidio dicti executores executorio nomine asserunt dictus condam Palutius fore et esse dictis Andree et Iohanni obligatus occasione mercantie certarum bestiarum, ut de predictis patet in testamento facto per dictum condam Palutium, scripto manu Antonii Cole Materie notarii, asserens dicte partes ita verum esse et cetera. Pro quibus omnibus et singulis observandis dicti executores executorio nomine quo supra obligaverunt / (f. 123r) et pingnori posuerunt penes dictos Andream et Iohannem presentes et recipientes pro sese et nominibus quibus supra omnia et singula bona dicti condam Palutii mobilia et immobilia presentia et futura et cetera, et voluerunt pro predictis observandis executorio nomine posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et in omni curia ecclesiastica vel civili et coram quocumque iudice vel officiale ecclesiastico vel seculari ad arbitrium et voluntatem ipsorum Andree et Iohannis et cuiuslibet eorum et eorum heredum et successorum et cetera et omni tempore etiam ferriato^a quibus feriatis renunciaverunt expresse; renunciaverunt etiam beneficio cessionis bonorum, beneficio fori et illi legi qua cavetur quod si debitor non habet aurum, argentum et cetera, et generaliter omnibus aliis legibus, statutis et cetera.

Actum Rome iuxta domum Oddonis de Gavellutis, presentibus hiis testibus videlicet dicto Oddone, Paulo Manosella et Iacobello Mascii notario de regione Ripa ad hec vocatis et rogatis^b et cetera.

^a Così ^b ad hec vocatis *ripetuto*.

1363 luglio 19, *iuxta domum Mascii de Baccariis*

Iozio Cannapina del rione Ripa vende a Mascio de Bacchariis del rione Sant'Angelo 25 rubbo di orzo da trasportare nella dimora di Mascio a spese del vendi-

tore entro 15 giorni, per il prezzo di 13 soldi di provisini a rubbo, ricevendo un acconto di 4 fiorini d'oro.

(f. 123v) ¶ Indictione prima, mense iulii die XVIIIII.

Im presentia mei notarii et cetera. Iotius Cannapina de regione Ripe sua bona voluntate liberoque arbitrio vendidit et venditionis titulo dedit, cessit et concessit Mascio de Bacchariis de regione Sancti Angeli, presenti, recipienti et legitime stipulanti pro se et heredibus et successoribus suis^a, id est XXV rubla ordei mundi ad mensuram romanam sigillatam sine malitia ponenda et portari facienda in dom(um) dicti Mascii expens(is) dicti Iotii. Hanc autem venditionis fecit pro pretio XIII sollidorum provisinorum quolibet rublo: pro quibus XXV rublis ordei dictus Iotius presentialiter et manualiter recepit et habuit a dicto Mascio pro parte pacamenti dicti ordei IIII^{of} florenos boni et puri auri, residuum vero dictus Mascius promisit et convenit dicto Iotio, presenti et recipienti, dare et solvere apportatum medietatem dicti ordei in domo dicti Mascii ut dictum est cum danpnis, expensis et cetera. Pro quibus obligavit bona sua et cetera. Que quidem XXV rubla ordei ut dictum est promisit et convenit dictus Iotius dicto Mascio, presenti et recipienti, dare et assignare, apportari et assignari facere expens(is) ipsius Iotii in domo dicti Mascii hinc ad XV dies proxime futuros cum danpnis, expensis et cetera. Pro quibus observandis obligavit dictus Iotius dicto Mascio, presenti et recipienti, omnia bona sua mobilia et immobilia et cetera et voluit pro predictis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et in omni curia et cetera, / (f. 124r) renunciavit omnibus feriis et cetera legi cedo bonis et cetera et generaliter renunciavit omnibus aliis legibus, statutis^b, beneficiis quibus se defendere posset et cetera.

Actum Rome iuxta domum dicti Mascii, presentibus hiis testibus videlicet nobile viro domino Mactheo de Baccariis legum doctore, domino Gregorio de Vallatis et Antonio Andree Gratiani omnibus de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

^a suis con segno abbr. improprio per ius

^b statutis ripetuto.

la vendita del pesce fatta dagli altri concanonici e dal capitolo, avendo anch'essi ricevuto la parte loro spettante dell'introito.

V. nn. 107, 108.

(f. 124r) ¶ Indictione prima, mense iulii die XX°.

Im presentia mei notarii et cetera. Venerabiles viri domini Petrus Cinthii et Nicolaus Alexii, canonici ecclesie Sancti Angeli in Foro piscium de Urbe, certiorati per alios conchanonicos et capitulum dicte ecclesie et me notarium de locatione facta Laurentio Iohannis Sisti, pescivendoli de regione Sancti Angeli, de medietate unius lapidis ubi venduntur pisces, iunta pro indiviso cum alia medietate dicti Laurentii, pro uno anno et plus secundum quod alie locationes facte per canonicos de lapidibus tenent ad censum reddendum anno quolibet dictis canonicis, ut de predictis patet manu mei infrascripti notarii eorum bonis voluntatibus cum omnibus suis tenoribus et articulis dictam locationem dicto Laurentio factam et nunc presenti et recipienti, pro se tantum ratificaverunt et acceptaverunt. Hanc autem ratificationem fecerunt pro eo quod de introytu soluto per ipsum Laurentium confessi fuerunt socios^a eorum recepisse et habuisse et cetera, renuncia(ntes) exceptioni et cetera, promictentes dictum consensum et ratificationem non revocare et contra non / (f. 124v) facere vel venire aliqua occasione et cetera, sub obligatione omnium bonorum ipsorum mobilium et immobilium et cetera.

Actum Rome in dicta ecclesia, presentibus hiis testibus videlicet Andrea Pontiani, Ceccho domini Iohannis Pantalei dicto Peticto et Meo nepote Petri Çorre de regione Sancti Angeli omnibus ad hec vocatis et cetera.

^a *Lettura incerta.*

130

1363 luglio 20, *in domo habitationis Francisci Pucii*

Francesco di Pucio, notaio del rione Campitelli, fa testamento, istituendo sue eredi le figlie Agnese, moglie di Paolo Cianche, e Giacoma, moglie di Nicola di Giovanni Angeli, e i nipoti Giovanni, Pietro e Paolo figli del fu Lorenzo, e Giovanni Matteo, Perna e Cecca figli del defunto Saba; inoltre stabilisce che suoi esecutori siano sua moglie Margherita e la badessa del monastero di Sant'Eufemia di Roma.

(f. 125r) In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCC°LXIII°, pontificatu domini Urbani pape quinti indictione prima, mense iulii die XX°. Ego Franciscus Pucii notarius de regione Campitelli, sanus per Dei gratiam corpore, mente et conscientia pura, timens casus future mortis volens facere testamentum et disponere^a de bonis meis idcirco coram Antonio Laurentii Stephanelli et VIII° testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et a me rogatis facere curo testamentum quod iure civili dicitur sine scriptis. In quo quidem meo testamento mihi heredes instituo Angnetem uxorem Pauli Cianche et Iacobam uxorem Nicolai Iohannis Angeli filias meas, cui Angneti iure institutionis relinquo duos florenos auri et partem meam cuiusdam domus posite in regione Ripe et contrata Pontis Sancte Marie iuntam pro indiviso cum dominis de Sabello et ecclesia Sancte Marie iuxta flumen¹ et dotem quam sibi dedi dicto viro suo pro ea; et dicte Iacobe iure institutionis relinquo dotem quam dedi dicto viro suo pro ea et insuper centum sollidos provisiorum et facio et volo ipsas meas filias esse contentas quod plus de bonis meis petere non possint aliqua ratione vel causa; et etiam relinquo meos heredes Iohannem, Petrum et Paulum nepotes meos, filios condam Laurentii filii mei, Iohannem Mactheum, Pernam et Ceccham, monialem monasterii Sancte Heufemie, nepotem et neptas meas filios condam Sabbe filii mei, quibus Iohanni, Petro et Paulo nepotibus meis inter ipsos omnes relinquo iure institutionis centum florenos auri, palatium / (f. 125v) meum positum in via Recta ferrariorum cum domo in qua est gripta et domo quam emi a condam Bucio Miccinelli, posita retro dictum palatium, et ferreriam meam que vocatur Lo Balçuolo cum arredibus suis et medietatem vinee mee, omnium aliorum bonorum meorum mobilium, detractis de eis legatis infrascriptis et sint contenti et teneantur ipsi solvere dotem et iura dotalia Iohanne matri eorum quia ipsam dotem habuit pater eorum; item relinquo dicte Perne nepti mee, pro dote et guarnimentis, centum quinquaginta florenos auri et sit contenta verum quod, si videtur uxori mee plus sibi dare, quod detur ei illud plus quod sibi videbitur, sed de parte et bonis quos relinquo infrascripto Iohanni Mactheo tantum; et dicte Cecche moniali relinquo LX florenos auri quos pro ea dedi monasterio Sancte Heufemie quando ipsum intravit et insuper X florenos auri et sit contenta et quod ipse Perna et Ceccha plus de bonis et in bonis meis petere non possint aliqua ratione, causa vel modo; item dicto Iohanni Mactheo nepoti meo relinquo domos omnes meas po-

¹ La chiesa di Santa Maria *iuxta flumen* (o Santa Maria *a flumine/de flumine*) era una chiesetta del rione Sant'Angelo posta nell'area che fu poi del Ghetto ebraico, nota nel XV secolo per un'immagine miracolosa e ricordata tra le dipendenze di San Lorenzo in Damaso con l'altra denominazione di Santa Maria *a capite molarum*; conosciuta nel tempo anche come Santa Maria in Ceriola e Santa Maria in candelora (o candelabro), cadde in rovina, venne abbandonata per motu proprio di Gregorio XIII del febbraio 1573 (v. HÜLSEN 1927, pp. 333-335).

sitas in regione et contrata Campitelli et medietatem vinee mee et omnium aliorum bonorum meorum mobilium et sit contentus quod plus de bonis et in bonis meis petere non possit; item si aliquis dictorum nepotum meorum filiorum condam Rentii filii mei moriretur in pupillari etate, moriatur / (f. 126r) alteri seu aliis superstitibus, quos sibi morienti et aliis morientibus substituo directo, si vero post pupillarem etatem aliquis eorum moriretur sine filiis legitimis, moriantur alteri seu aliis superstitibus quos eidem substituo et, si omnes morirentur sine filiis legitimis, ultimus sic moriens in pupillari etate moriatur dicto Iohanni Mactheo fratri eorum consobrino, quem sibi substituo directo si post pupillarem etatem sibi substituo vere et, si non viveret, moriatur pro anima mea et omnium quibus aliquid indebite extorssissem in hunc modum videlicet quod, in dicto casu, moriatur hospitali Sancti Spiritus et monasterio Sancte Heufemie de Urbe cuilibet eorum pro medietate in palatio meo predicto posito in dicta contrata Ferrariorum cum domibus meis post eum et moriatur in dicta ferreria que vocatur Balçolus dictis filiabus meis, si viverent, cuilibet pro medietate, et si non viverent, moriatur pro anima mea hoc modo, quod vendatur per infrascriptos meos executores et pretium detur personis^b indigentibus et pauperibus, quod hospitale et quod monasterium et dictas meas filias et animam meam eidem in predictis modo predicto substituo directo, si ipse ultimus moriretur in pupillari etate, si post pupillarem etatem eidem modo substituo; si vero dicta Perna neptis mea moriretur in pupillari etate, moriatur dicto Iohanni Mactheo fratri suo quem eidem substituo directo, si post pupillarem etatem moriretur sine legitimis filiis, eidem ipsum Iohannem Mactheum substituo, si dictus Iohannes Mactheus tunc viveret, et, si non viveret tempore mortis ipsius Perne, moriatur dictis filiis condam Laurentii filii mei ac cuilibet eorum viventi quos in casu predicto et modo predicto eidem substituo; et si dictus Iohannes Mactheus moriretur in pupillari etate, moriatur dictis filiis condam Laurentii filii mei / (f. 126v) ac alteri eorum viventi, quos eidem substituo directo, si vero moriretur post pupillarem etatem sine filiis legitimis, eidem ipsos substituo et, si tempore mortis ipsius Iohannis Macthei morirentur in pupillari etate vel post sine filiis aliquis dictorum filiorum dicti condam Rentii filii mei non viveret, moriatur in IIII^{or} partibus de quinque partibus domorum mearum positarum in regione Campitelli monasterio Sancte Heufemie de Urbe et in alia quinta parte ecclesie Sancte Marie de Campitello pro anima mea et omnium quorum in aliquo essem obligatus restituere pro malis ablatis quod monasterium et dictam ecclesiam Sancte Marie de Campitello eidem substituo; et volo quod nullus veniens ab intestato dictis meis filiabus et nepotibus et nepti possit de bonis meis detrudere falcidiam nec trebellianicam et etiam, si dicte mee filie morirentur sine filiis, moriatur quelibet earum pro medietate dictis filiis condam Rentii filii mei vel alteri eorum hinc viventi et pro alia medietate dicto Iohanni Mactheo; item relinquo Margaritam uxorem meam, dominam, dominatricem et usufructuariam omnium bo-

norum meorum et tutricem dictorum nepotum meorum et neptis mee pupillorum et a dicta tutela excludo matres et avitas ipsorum pupillorum et omnes alias personas et, si ipsa moriretur dum essent pupilli, possit ipsa reliquere tutorem eorum quem voluerit et, si non relinquerit aliquem, in ipso casu relinquo tutorem eorum Paulum Ciancham / (f. 127r) generum meum si viveret, et si non viveret, Colam Iohannis Angeli generum meum. Item volo et mando quod dicti mei nepotes et neptis teneantur obedire dicte uxori mee in omnibus suis mandatis et in amministrazione bonorum meorum et fructos percipiendo et quod de ipsis fructibus ipsa possit dare eis et alteri ut sibi visum fuerit et, si quis eorum contradiceret et eidem non obediret, cadat ab omni comodo huius mei testamenti et accrescat obedientibus et, si ipsi obedientes dictum comodum nollent, accrescat monasterio Sancte Heufemie de Urbe. Item relinquo pro anima mea infrascripta legata que ante omnia solvantur et fiant videlicet ecclesie Sancte Prasedis, ecclesie Sancti Sabbe, ecclesie Sancte <Marie> de Maxima, hospitali Sancti Spiritus duos florenos auri pro qualibet pro satisfactione alicuius quantitatis pecunie que remansissent apud me de pecunia eorum quam mihi dederunt ad expendendum in causis et litigiis eorum; item relinquo pro missis cantandis pro anima mea ecclesie Sancte Marie de Araceli duos florenos; item relinquo ecclesie Sancte Marie de Campitello, ubi iubeo^e corpus meum sepelliri in loco ubi requiescit mater mea, duos florenos pro missis cantandis pro anima matris mee et mea; item relinquo X florenos auri qui expendantur et dentur per infrascriptam uxorem executricem tant(um) pauperibus, viatoribus, mendicantibus et aliis ut sibi visum erit et illud plus quod dicte mee uxori visum erit. Item volo quod dicta uxor mea possit de bonis meis relinquere pro anima sua XV libras provisinarum; item casso instrumentum emptionis de domo facta per Bucium Miccinelli uxori mee et de vinea posita in Castagnola facta per Tucium nepotem suum et dico / (f. 127v) fuisse fictas quia empte fuerunt re vera per me et de pecunia mea et revoco ipsum instrumentum quantum ad eam quod habetur pro donatione de iure quam donationem revoco et casso. Item dico et confiteor quod debeo dare hospitali Sancti Macthei de Merulana * * * ^d florenos auri tantos qui debent investiri in re stabili pro anima condam Petri Maximi alias quos habui solui prioribus qui fuerunt per tempora in dicto hospitali et habeo apodissas de manu eorum scriptas et sigillatas et habeo certos florenos de executione condam Nardi Marssoli^e qui stant in quadam burça corina que assignetur fratri Iuvenali et domine Iohanne uxori dicti Nardi, de quibus ego extrassi certos florenos ut appareret scriptum in quadam carta bonbacina que est in dicta burça qui eis reddantur; item, si dicte filie mee et Perna neptis mea vel aliqua earum aliquo tempore venire in viduitatem, relinquo eisdem sedium et habitationem in domo mea syninata posita in regione Campitelli, quam relinquo dicto Iohanni Mactheo ad habitandum cum eo vel eius heredibus et successoribus toto tempore quo in viduitate^f manerent. Executores meos et huius mei testamenti et ultime mee

voluntatis facio et ordino dictam Margaritam uxorem meam que dicta legata pro anima ipsa sola possit exequi et in aliis relinquo etiam ipsam et dominam abbatissam monasterii Sancte Heufemie de Urbe que per tempora esset, quibus do et concedo plenam licentiam et liberam potestatem bona mea omnia capiendi, apprehendendi, vendendi, alienandi, pretium recipiendi, renunciandi et refutandi et pro iuribus mihi competentibus agendi, petendi, defendendi in iudicio et extra / (f. 128r) iudicium et omnia alia faciendi que fuerit necessarium et oportunum pro dicta mea executione facienda. Hoc est ultimum meum testamentum et ultima mea voluntas per quod et quam casso, irrito et annullo omne aliud testamentum sive codicillum per me iam factos scriptos tam per Antonium notarium infrascriptum quam per quemcumque alium notarium et istud volo perpetuo firmum habere et, si non valeret de iure testamenti, valeat de iure codicillorum, donationis causa mortis et omni alio modo et iure quo melius valere potest.

Actum in domo habitationis dicti testatoris, presentibus hiis testibus videlicet Ceccho Symonis notario, Rentio Bonianni de Magistris Luce, Cola dicto alias Casciata macellario, domino presbitero Laurentio archipresbitero ecclesie Sancte Marie de Campitello, Ceccho Tocchi dicto alias Pedone calculario, Antonio Iohannis domini Iohannis Oddonis, Ceccho germano fratre suo de regione Sancti Angeli et Paulo Cerino macellario de regione Ripe ad hec vocatis et rogatis.

^a Nel testo dispondere ^b segue depennato meis ^c nel testo iudeo ^d spazio bianco di circa 12 caratteri ^e così ^f nel testo viduitatem

1363 luglio 21, *in domo habitationis domine Francisce condam domini Petri de Pontianis*

Francesca, figlia del defunto Pietro Ponziani detto Pietrolo del rione Sant'Angelo, dona a Iuzio, calzolaio del rione Ripa e santese della chiesa della Beata Annunziata Vergine Maria extra Urbem sotto la cura dei Raccomandati della Beata Vergine Maria, a nome della suddetta chiesa, dei poveri negli annessi ospizi e dei predetti Raccomandati, una serie di beni mobili dei quali si riserva l'usufrutto vita natural durante.

(f. 128v) ¶ Indictione prima, mense iulii die XXI°.

Im presentia mei notarii et cetera. Domina Francisca, filia condam domini Petri de Pontianis dicti Pietroli de regione Sancti Angeli, que renunciavit quoad hec auxilio

Velleiani senatus consulti et cetera, certiorata per me notarium et cetera sua bona voluntate liberoque arbitrio ex certa sententia et non per errorerm inter vivos donavit, cessit et concessit Iutio calulario de regione Ripe santesi ecclesie beate Annuniate Virginis Marie extra Urbem sub cura Recommendatorum beate Virginis Marie de Urbe, presenti et recipienti^a vice et nomine dicte ecclesie et pauperum hospitalium ipsius ecclesie et Recommendatorum predictorum et eorum et in dicta ecclesia successorum perpetuo, et mihi notario, ut publice persone presenti, recipienti et stipulanti pro eis et quolibet eorum et cetera, reservato tantum usufructu dicte domine Francisce infrascriptarum rerum et bonorum toto tempore vite sue tantum, post mortem suam libere ad dictam ecclesiam, ut supra dictum est, revertantur id est IIII^{or} matharata, tres cultras de panno novo, sex paria linteaminum a lecto, item XIII manutergia, IIII^{or} tobalias a tabula, tres tobalias listatas, duos celones, unam caldariam heris, unum caldarotium heris, tres spitos ferri, unam sertaginem heris magnam, duo vegeticula vacua, tres archas in domo sua existentes et generaliter omnia alia bona, iura, res et massaritas suas que et quas habet et acquisiverit in futurum cum reservatione usufructus predict(i) et quod liceat officialibus et successoribus dicte ecclesie post mortem ipsius domine dicta bona capere, apprehendere, vendere, alienare et / (f. 129r) cetera facere que eis placuerit tanquam de rebus propriis et cetera, et quod ea eorum proprio nomine agant, petant, defendant et cetera. Hanc autem donationem et omnia que dicta sunt et infra dicentur dicta domina Francisca fecit dicto Iutio, presenti et recipienti ut supra, et mihi notario et cetera, ob amorem et reverentiam omnipotentis Dei et dicte Virginis Annuniate matris Eius predicte et omnium Sanctorum et per remissionem peccatorum suorum^b et quia voluit et se et personam suam obtulit dicte Annuniate velle esse servitricem et oblatam dicte Annuniate et cetera. Quam quidem donationem et omnia que dicta sunt dicta domina Francisca promisit dicto Iutio et mihi notario, ut publice persone presenti, recipienti pro dicta ecclesia et cetera, perpetuo non revocare occasione alicuius ingratitude seu quavis alia de causa, titulo seu modo quomodocumque et qualitercumque. Pro quibus observandis obligavit omnia bona sua mobilia et cetera et voluit pro predictis observandis posse cogi omni tempore et in omni curia et renunciavit omnibus feriatis, legibus, statutis et cetera.

Actum in domo habitationis dicte domine, presentibus hiis testibus videlicet Paulo Rubeo pescivendolo, Nucio Pontiano pescivendolo de regione Sancti Angeli, Lello Pasta sutore et Cola Iohannis Serraceni dicto alias Bancha de regione Ripe ad hec vocatis et cetera.

^a *Segue tratto verticale depennato* ^b *con segno abbr. improprio.*

1363 luglio 22, *in regione Ripe*

Nucio Infantis del rione Campitelli, procuratore di Giacoma del defunto Petrucio di Andrea de Maximis, presentatosi di fronte al suo macello sito nel quadrivio di Ripa, avanza una protesta a Nucio Turre, macellaio del rione Ripa, perché restituisca il denaro che Giacoma aveva depositato presso di lui.

(f. 129v) ¶ Indictione prima, mense iulii die XXII°.

Im presentia mei notarii et cetera. Constitutus personaliter Nucius Infantis de regione Campitelli procurator et persona legitima domine Iacobe uxoris condam Petrucii domini Andree de Maximis coram Nucio Turre macellario de regione Ripe, ipso presenti et audienti ante macellum suum quatrivii Ripe, dixit quod, cum dicta domina mutuavit eidem Nucio certam quantitatem pecunie et habet instrumentum depositi contra eum et dicatur quod per certos petatur dicta pecunia quibus de iure non debetur, dixit et protestatus fuit nomine quo supra quod dictam pecuniam traddat et assignare debeat ipsi domine et non alio secundum formam dicti instrumenti et, si secus faceret, quod sibi domine et iuribus suis nullum generet preiudicium et cetera.

Actum in regione Ripe, presentibus hiis testibus videlicet domino Iohanne Thomai canonico ecclesie Sancti Nicolai in Carcere Tuliani et Nucio dicto Macçabufalo macellario de regione Ripe ad hec vocatis et cetera.

1363 luglio 23, *in domo Laurentii condam Cole Meçerini*

Lorenzo del fu Cola Meçerini, cuoco del rione Sant'Angelo, fa testamento, istituendo suoi eredi Cola e Antonia, figli avuti dalla moglie Lella; inoltre, dispone che suoi esecutori saranno sua moglie Lella e il rettore della chiesa di San Salvatore a Piazza Giudea.

(f. 130r) In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCC°LXIII°, pontificatu domini Urbani pape quinti indictione prima, mense iulii die XXIII°. Ego Lau-

rentius condam Cole Meçerini cochus de regione Sancti Angeli, infirmus corpore tamen sanus et conscientia pura, timens casus future mortis quia nil^a certius morte nec hora mortis et nolens intestatus decedere idcircho coram Antonio Laurentii Stephanelli notario et VII testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et a me rogatis hoc nupativum testamentum, quod sine scriptis in civili iure dicitur, facere curo. In quo quidem meo testamento mihi heredes instituo et ordino Colam et Antoniam filios meos natos ex Lella uxore mea quibus et cuilibet eorum relinquo omnia bona mea mobilia et immobilia, iura, nomina et actiones ubicumque et contra quascumque personas reperirentur preter infrascripta legata et relicta per me in presente meo testamento; et si aliquis dictorum filiorum et heredum meorum quandocumque moriretur sine filiis legitimis quod moriatur superstiti sibi alteri filio meo vivente sive filia et si ultimus vel ultima moriretur quandocumque sine legitimis filiis, quod moriatur dicte Lelle uxori mee, si tunc visserit et fuerit honesta et sine viro; si non, autem moriatur pauperibus hospitalis Recommendatorum Domini nostri Yesu Christi de Urbe pro anima mea; item relinquo dictam Lellam uxorem meam dominam et dominatricem, tutricem et administratricem et usufructuariam omnium bonorum meorum et dictorum filiorum meorum dum honeste stare cum eis voluerit et volo quod dicta Lella possit et potestatem habeat dictam Antoniam melius videbitur pro utilitate ipsius Antonie et dicti Cole filii mei; item fateor in conscientia anime mee quod debeo recipere / (f. 130v) a Nucio germano fratre meo XI libras provisorum senatus de quibus habeo contra eum instrumentum depositi scriptum manu Nucii Baldi notarii; item relinquo de bonis meis pro male ablati VI florenos auri de quibus relinquo domino Angelo Bocto pescivendolo de contrata Mercati unum florenum auri, item Colutie della Bate familiari Iohannis Stephani de Normandis XL solidos, residuum vero detur reparationi ecclesie Sancti Iohannis Lateranensis pro anima mea et illorum a quibus habui aliquid indebite et non recordor; item relinquo pro missis cantandis Sancti Gregorii IIII^{or} libras provisorum; item relinquo pro missis cantandis dello iaccio IIII^{or} libras provisorum senatus. Executores huius mei testamenti et ultime voluntatis mee facio, instituo et ordino dictam Lellam uxorem meam presentem et rectorem ecclesie Sancti Salvatoris de platea Iudeorum¹ qui per tempora fuerit, quibus do et concedo plenam licentiam et potestatem de bonis meis capiendi, apprehendendi, tenendi, possidendi, utendi, vendendi, pretium recipiendi, renunciandi et refutandi et cetera faciendi que eis et cuilibet eorum videbitur necessarium et oportunum pro dicta mea executione